广西壮族自治区公安厅
3

[bookmark: _GoBack]关于做好户籍管理领域基层政务公开
标准指引目录公开工作的通知

各市公安局户政（人口管理）支队（科）：
按照《公安部办公厅关于印发户籍管理领域基层政务公开标准指引的通知》（公治安发〔2019〕158号）要求，为推动全区户籍管理领域基层政务公开标准化规范化工作，提升公安机关基层政务公开和服务水平，现将有关事项通知如下：
一、总体要求
推进决策、执行、管理、服务、结果公开（“五公开”）是党中央部署的重要改革任务。户籍管理领域是国务院明确的首批基层政务公开标准指引试点领域之一。开展户籍管理领域基层政务公开标准化规范化工作，是运用标准化规范化手段，立足基层一线联系服务群众实际，推进“五公开”工作的具体举措，对于深化公安机关基层政务公开，提高行政效能，加快建设法治政府、服务型政府具有重要意义。各级公安机关要高度重视，充分认识推进户籍管理领域基层政务公开标准化规范化工作的重要性，对标公安部制定的《户籍管理领域基层政务公开标准指引》要求，抓紧抓实相关工作，确保公开事项全面科学、公开标准规范适用、公开流程简明可行、公开方式便捷有效。
二、适用范围
公开主体包括县（区、市）级公安机关和公安派出所。
三、公开事项与标准目录
公安部制定的《户籍管理领域基层政务公开标准指引目录》（详见附件）涵盖了群众办理户籍业务的7个方面、18项公开事项，明确规定了每个具体事项的公开内容（要素）、公开依据、公开时限、公开渠道和载体、公开对象、公开方式、公开层级等。市级公安机关要在此目录的基础上，结合户政部门“一事通办”事项“八统一”工作和政务办事一次性告知清单，对公开内容（包括受理部门、办理条件、办理流程、所需材料、办理时限、收费依据及标准）进行细化和补充完善，再下发县（区、市）级公安机关和公安派出所进行公开。
四、规范户籍管理领域基层政务公开工作流程
各地要根据具体事项需要、本地社会公众需求，选择具有针对性的公开渠道，全面梳理和优化政务公开工作流程，健全工作机制，明确审查、发布、解读、回应等工作环节，推动各环节有序衔接。对于复杂的公开事项应编制公开工作流程图，确保有条不紊开展。要结合实际，积极探索工作机制和方式方法，进一步推动政策解读、回应关切、公众参与等工作的标准化规范化，让群众看得到、易获取、好参与、能监督。
五、组织保障
（一）强化组织领导。各地要高度重视，精心组织实施，积极推动户籍管理领域基层政务公开标准化规范化工作。要加强对县级公安机关和派出所的指导，及时研究解决工作中的困难和问题，确保相关工作顺利进行、取得实效。
（二）积极探索创新。各地要结合本地实际，积极探索、创新举措，丰富形式、完善载体，使户籍管理领域基层政务公开标准化建设工作形式更灵活、方式更多样，努力推动“五公开”的标准化规范化。
（三）加强考核监督。各地要健全激励和约束机制，对户籍管理领域基层政务公开工作落实好的单位予以表扬；对工作落实不到位的予以通报批评；对违反政务公开有关规定、不履行公开义务或公开不应当公开事项，造成严重影响的，依法依规严肃追究责任。

附件：户籍管理领域基层政务公开标准目录

               广西壮族自治区公安厅治安警察总队
                         2019年4月2日